(1) App. 1. 1. Instin. XL. 1.

(2) App. B. M. 55—58.

(3) App. Syr. 48.

(4) Liv. Epit. LXXIV. App. B. M. 1. 1.

(5) App. B. M. 1. 1.

praesidium erat Galatia, cui toti imperabat Deiotarus (1), amicus sociusque Romanorum.

Res orientis nondum ordinatae erant. Bello Mithridatico primo composito, Sulla in Italianam traiecerat tanta festinatione, ut pacis conditiones coram modo inire, nec nominis subscriptione sancire potuisset. Post bellum, quod regi cum Murena fuit, ille legatos misit Romanum, qui a Sulla petereut, ut pacem tandem sanciret. Respondit autem Sulla, nisi Ariobarzani restituta Cappadocia esset, pacem sanciri non posse. Mithridates igitur Ariobarzani regnum restituit, et iterum legatos Romanum misit. Verum Sulla iam mortuus erat, et legati, fortasse propter inimicitias consulum, in senatum non introducti, re infecta abierunt (2).

Regiones, quas Romani eo tempore in Asia tenebant, constabant Asia usque ad Bithyniam, Galatiam, Cappadociam et Ciliciam Syriacam. Non omnes iisdem iuribus fruebantur. Lycii, Rhodii, Chii, incolae Ihi nonnullique alii suis ipsorum legibus vivebant (3).

Haud minus quam Syria contentionibus civilibus vexabatur Aegyptus (4). Alexander I seditione pulsus fuerat; filius eius, a Sulla rex Aegypti institutus, die regni decimo nono ab Alexandrinis caesus est (5). Contenderunt Romani, e testamento alterius utrius regis (cuius, non constat) Aegyptum populo Romano obvenisse. Utrum testamentum illud verum an falsum fuerit, iam Ciceronis tempore incertum erat. Quidquid est, regiis

(1) Strabo XII, V (III, p. 56).

(2) App. B. M. 67.

(3) Liv. XLIV. 15, XLV. 25. App. B. M. 61, 62. Strabo XIV. 3 (III, p. 214).

(4) Iustin. XXXVIII sqq.

(5) App. B. C. I. 102.

thesauris Tyri depositis Romani ex testamento potiti sunt: ipsam vero Aegyptum in praesens miserunt, et Ptolemaeus Auletes rex factus est, nec tamen, ut videtur, consensu populi Romani (1). In rebus Aegyptiacis politica Romana huius temporis valde est obscura, cuius, quantum possumus, indagandae, infra dabitur opportunitas. Nec minus obscurae sunt res Cyrenaicae. Ptolemaeus Apion, ultimus Cyrenaicae princeps, populum Romanum heredem scripserat, et diem obierat a. 96. (2). Non vero ante a. 74 Cyrenae in provinciam redactae sunt (3). Quare nonnulli post Apionem illum commemorant alium regem (4), ni fallor, ut expediant difficultatem, cur Cyrenae non ante a. 74 a Romanis administrari coeptae sint.

De ceteris imperii Romani partibus paucissima tantum nobis dicenda sunt. Gallia, Africa, Sicilia, Sardinia quietae erant: maioris momenti provinciae erant Illyricum et Macedonia, magisque exoptatae propter crebras excursiones in gentes finitimas, et triumphos inde decerni solitos. Macedonia tunc populabatur a populis finitimiis; et haud mirum, populos illos, quum Romanis in ipsa patria satis laboris esset, ex hac opportunitate profecisse. Universe infelix erat provinciarum conditio. Omnes magis minusve bellis civilibus vel exteris vexatae fuerant; quum igitur incolae laborarent vectigalibus muletisque solvendis, pecuniam a feneratoribus accipere debebant,

(1) Cic. de l. agr. I. 1 et II. 15 sqq. Operae autem pretium est, conferre diversas Drumanni (II. 264) et Mommsenii (III. 47) sententias.

(2) Liv. Epit. LXX.

(3) Eodem anno quo Bithynia. App. B. C. I. 111. Eutr. VI. 6.
Cf. Plat. Lue. 5.

(4) Sex. Ruf. 18, Amm. Marc. XX. 16. 24.

qui ingens inde lucrum facere solebant. Prae ceteris Asia feneris onere premebatur. Hoc tempore viguisse videtur usura centesima, sed quaternae quoque centesimae interdum postulabantur (1). Accedit, quod provinciae a praefectis admodum vexari solebant, iterum praeceteris Asia, quae a Cn. Dolabella et C. Verre inaudita perpessa est, quae a Verre, primum legationis, deinde quaesturac nomine, religiosissima fana direpta, pulcherrima simulacula ablata, optimos cives imperfectos vidit (2). Sic eo ventum erat, ut Asiani vix possent Romanos non exsecrari. Quemadmodum universe praefecti provincias tamquam praedam suam haberent, appareat ex variis legibus et causis repetundarum.

(1) Cf. Cic. ad Att. V. 21. 10 sqq., VI. 1. 5 sqq., 2. 7. Cf. Becker-Marquardt, Röm. Altherth. III. 2. 50 sqq.

(2) Cic. Verr. II. 1. 17 sqq.

PARS I.

COMPLECTENS ANNOS 78—71.

CAPUT I.

RES ROMAE ET IN ITALIA GESTAE.

I.

ANNI 78 ET 77.

Sulla diem obiit, M. Aemilio Lepido Q. Lutatio Catulo eoss., quorum ille statim munere inito actis Sullae rescindendis operam dedit, breveque, ut videtur, post populum sibi conciliare studuit eiusmodi fere oratione, quallem ei tribuit Sallustius, quam hic non omittendam esse censeo (1):

„Clementia et probitas vostra, Quirites, quibus per ceteras gentis maxumi et clari estis, plurimum timoris mihi faciunt ad vos sum tyramnidem L. Sullae, ne, quae ipsi nefanda aestumatis, ea parum credendo de aliis, circumveniamini (praesertim quum illi spes omnis in scelere atque perfidia sit, neque se aliter tutum putet,

(1) Sall. I. 45. Ad quem locum cf. omnino Kritzii disputatio de tempore, quo haec oratio haberi potuerit.

quam si peior atque intestabilior metu vostro fuerit, quo captis libertatis curam miseria eximat), aut si provideritis, in vitandis periculis magis quam ulciscendo teneamini. Satellites quidem eius, homines maximi nominis, optumis maiorum exemplis, nequeo satis mirari, qui dominationis in vos servitium suum mercedem dant, et utrumque per iniuriam malunt, quam optumo iure liberi agere, praeclara Brutorum atque Aemiliorum et Lutatiorum proles, geniti ad ea, quae maiores virtute peperere, subvertenda! Nam quid a Pyrrho, Hannibale, Philippoque et Antiocho defensum est aliud quam libertas et suae cuique sedes, neu cui nisi legibus pareremus? quae cuncta seaevus iste Romulus, quasi ab externis rapta, tenet, non tot exercituum clade neque consulum et aliorum principum, quos fortuna belli consumpserat, satiatus, sed tum crudelior, quam plerosque secundae res in miserationem ex ira vortunt. Quin solus omnium post memoriam humani generis supplicia in post futuros composuit, quis prius iniuria quam vita certa esset; pravissimeque per sceleris immanitatem adhuc tatus fuit, dum vos metu gravioris serviti a repetunda libertate terremini.

„Agendum atque obviam eundum est, Quirites, ne spolia vostra penes illos sint; non prolatandum, neque votis paranda auxilia; nisi forte speratis tacidum iam aut pudorem tyrannidis Sullae esse, et eum per scelus occupata periculosius dimissurum. At ille eo processit, ut nihil gloriosum nisi tutum, et omnia retinenda dominationis honesta aestumet. Itaque illa quies et otium cum libertate, quae multi probi potius quam laborem cum honoribus capessebant, nulla sunt. Hac tempestate servendum, aut imperitandum; habendus metus est, aut faciundus, Quirites. Nam quid ultra? quaeve humana superant, aut divina impolluta sunt? Populus Romanus, paullo ante gentium moderator, exutus imperio, gloria,

iure, agitandi inops despectusque ne servilia quidem alimenta reliqua habet. Sociorum et Latium magna vis civitate, pro multis et egregiis factis a vobis data, per unum prohibentur, et plebis innoxiae patrias sedes occupavere pauci satellites, mercedem scelerum. Leges, iudicia, aerarium, provinciac, reges penes unum, denique necis civium et vitae licentia. Simul humanas hostias vidistis, et sepulchra infecta sanguine civili. Estne viris reliqui aliud quam solvere iniuriam, aut mori per virtutem? quoniam quidem unum omnibus finem natura vel ferro septis statuit, neque quisquam extremam necessitatem nihil ausus nisi muliebri ingenio exspectat. Verum ego seditiosus, uti Sulla ait, qui praemia turbarum queror, et bellum cupiens, qui iura pacis repeto. Scilicet, quia non aliter salvi satisque tuti in imperio eritis, nisi Vettius Picens et scriba Cornelius aliena bene parta prodegerint, nisi approbaritis omnes proscriptionem innoxiorum ob divitias, crueiatus virorum illustrium, vastam urbem fuga et caedibus, bona civium miserorum quasi Cimbriam praedam venum aut dono datum. At obiectat mihi possessiones ex bonis proscriptorum; quod quidem scelerum illius vel maximum est, non me neque quenquam omnium satis tutum fuisse, si recte faceremus. Atque illa, quae tum formidine mercatus sum, pretio, soluto iure, dominis tamen restituo, neque pati consilium est ullam ex civibus praedam esse. Satis illa fuerint, quae rabie contracta toleravimus, manus conserentis inter se Romanos exercitus, et arma ab externis in nosmet versa. Scelerum et contumeliarum omnium finis sit. Quorum adeo Sullam non poenitet, ut et facta in gloria numeret, et, si liceat, avidius fecerit."

Est haec maxima pars gravissimae orationis. Plura non describam. Nam allata perspicue declarant Lepidi consilia viamque, qua ille progredi deeroverat. His quum

intentus erat, mortuus est Sulla, eique a senatu honos habitus, ut in Campo Martio sepeliretur, ubi, auctore imprimis Catulo et adiuvante Pompeio, summa pompa sepultus est, frustra resistente Lepido (1). Primus fuit in gente Cornelii patricia, cuius corpus non humo conditum, sed combustum est, Sulla ipso auctore, metuente, ut videtur, ne, quemadmodum ipse Marii reliquias dissipari iusserat, idem suo corpori accidere posset (2).

In fragmentis Grani Liciniani biennio abhinc cum orbe eruditio communicatis legitur, iustitium fuisse, et matronas eum toto anno luxisse (3).

Quid deinde fecerit Lepidus, a veteribus non diserte traditur, et de fragmentis illis, quae dicuntur Liciniani et plura hac de re commemorant, quaestio mota est. Relicta autem peritioribus disquisitione, utrum fragmenta illa Liciniani sint, an epitomatoris (4), nobis in iis, quae ex iis citamus, videndum est, an speciem veritatis habeant.

Ex fragmento laudato, licet perquam mutilo, efficitur, tribunos plebis operam dedisse, ut consules tribuniciam potestatem restituerent: hoc autem in conacione negasse Lepidum (5), dicentem, non utile esse,

(1) Plut. Sulla 38, Pomp. 18. App. B. C. I. 105.

(2) Cie. Legg. II. 22. Plin. VII. 55.

(3) Licin. pagg. 23 et 44 ed. Car. Pertz. = pagg. 42 et 43 ed. Phil. Bonn. Hept. In narratione de corpore Sullae comburendo Licinianus a Cicerone differt, qua de re cf. Francken, in disput. de Grani Licin. fragm. (Jahrb. der Class. Philol. 3ter Supplementbd., 2tes Heft, 1858, p. 261.)

(4) Cf. Francken, I. 1. 237 sqq.

(5) Eius quidem uomen in fragmento non exstat, sed hoc ad alium referri vix potest. Qui enim post Lépidum turbas moverunt, tribuni plebis erant; deinde haec omnia ad prima post Sullae mortem tempora esse referenda, suadet totum fragm.

restitui tribuniciam potestatem; deinde eum, nullo
resistente, legem frumentariam tulisse, ut quini modii
frumenti civibus darentur, et multa alia eum esse
pollicitum: exsules reducere, res gestas a Sulla resein-
dere, agros, in quos milites deduxerat Sulla, dominis
restituere (1).

Haec nihil habent, quod repugnat Lepidi moribus,
et cum eius consilii in oratione Sallustiana commemo-
ratis bene quadrant. Quod ad tribuniciam potestatem
attinet, callide Lepidus eam restituere noluit: potestas
enim illa tribunicia ei ipsi, quum rerum potitus foret,
non auxilio, sed impedimento fuisset; aliis igitur
promissis populum sibi devincire conatus est.

Mox Faesulani irruperunt in castella veteranorum
Sullanorum, et, occisis multis, agros suos receperunt (2),
totaque Etruria proelivior videbatur ad tumultus ex-
citandos et magna vis hominum convenerat agris
pulsa aut civitate electa (3). Videtur senatus, tum
Lepidum timens perpetuas turbas excitantem, tum
etiam Italos, praesertim incolas Etruriae, consules ante
finitum consulatum in provincias abire iussisse (4),
solemni dato iureurando, ne alter adversus alterum
arma gereret. Lepidus Galliam Transalpinam sorti-
tus est (5), Catulo, quantum coniici potest, Italia
extra ordinem mandata (6).

Iuraverat Lepidus, ne cum Catulo collega pugnam

(1) In his quoque lacunae. De agris autem cf. App. I. 107.

(2) Liein. l. c.

(3) Sall. I. 48 et 49.

(4) Sall. I. 47 et I. 51. 4.

(5) App. I. 1.

(6) Cf. Kritz ad Sall. I. 47. E Liein. (p. 24 et 45 Pertz = 44 et
45 Bonn.) Mommsen (III. 23 et 24 in annot.) efficit, ambos consules in
Etruriam esse missos. Ego ex loco mutilo id efficere non ausim.

consereret; sed prae se ferebat, se in consulatus annum iurasse, neque iuriandum illud proconsulem tenere (1).

Copias igitur paravit in annum sequentem, neque in provincia, sed in ipsa Italia, in Etruria (2), dum per Brutum legatum Galliam Cisalpinam tenebat (3). Quod quum senatum non fugeret, revocatus est, ut coeptorum rationes redderet. Non vero paruit, quum perspiceret, quam ob causam revocatus esset, sed cum exercitu ad Urbem accessit, eo consilio ut cum copiis in illam intraret (4). Catalus autem res politicas melius quam bellicas administrare noverat, quod senatum haud parva cura affecit, donec Pompeius se ipsum rei gerendae obtulit et cum Catulo dux creatus est (5). Quum igitur Lepidus Urbem invadere volebat, montem Ianiculum et Milvium pontem jam occupaverant Catalus et Pompeius (6), et, pugna haud procul a Campo Martio commissa (7), Lepidus devictus ac repulsus est (8). Quia victoria reportata, Pompeius in Galliam profectus est, et Brutum intra Mutinam obsedit.

Interea novis copiis in Urbem ingressus est Lepidus (9),

(1) App. 1. 1.

(2) Flor. III. 23.

(3) Plut. Pomp. 16.

(4) App. 1. 1.

(5) Plut. 1. 1.

(6) Flor. et App. 1. c. — App. solum Catalum memorat.

(7) App. 1. 1. — Plut. hanc pugnam omisit.

(8) App. et Flor. II. II.

(9) Alteram illam invasionem non commemorant App. et Flor., sed eius mentio exstat apud Plut. Si fides habenda est Floro, narranti, adfuisse Pompeium in proelio ad Urbem commisso, et Plutarcho, tradenti, Lepidum absente Pompeio in Urbem ingressum esse (nullo, ut videtur, proelio facto), statuendum videtur, iterum copias ad Urbem admovisse Lepidum. (Appianus quoque pugnam commemorat ad Urbem

et alterum consulatum flagitavit, quac res, absente Pompeio, magnum metum civibus iniecit (1). Mirum videtur, senatum Lepidum nondum patriae hostem iudicavisse; verum multos adfuisse in ipso senatu, qui vel Lepido faverent, vel per ignaviam cunctarentur, vel aliis de causis haesitarent, apparet e Sallustio (2). Surrexit tamen ad dicendum L. Philippus, et gravi oratione periculum ostendit, et ad fortiter resistendum hortatus est; quo auctore senatus decrevit, ut Q. Catulus, qui tam proconsul erat (a. 77 ineunte), Appius Claudius interrex (nam comitia consularia a. 78 haberi non potuisse, facile intelligitur) et ceteri, quibus imperium erat, viderent, ne quid res publica detrimenti caperet (3).

Mox autem metum illum sustulit epistola Pompeii, qua muntiavit, se bellum in Gallia confecisse. Brutum enim Mutinae obsedebat, qui, fame fortasse vel seditione militum coactus, urbem Pompeio tradidit, ea lege, ut libere abire sibi licet. Hic illum cum magno comitatu equitum Rhegium dimisit, sed postridic, consilio mutato, Geminium quemdam misit, qui cum interficeret, quo facto alteram epistolam ad senatum scripsit Pompeius, qua Brutum graviter accusavit, ut se a iurciurando violato purgaret, neque iniuria Brutum morte mulctasse videretur (4).

Comporta deditio Mutinae, Lepidus in Etruriam se

commissam, sed tam breviter res Lepidi enarrat, ut tum de Pompeio, tum etiam de Bruto ne verbo quidem mentionem faciat.) Sie Kritzio quoque visum est, ad Sall. I. 51 (p. 64).

(1) Plut. I. I. Sall. I. 51. 15.

(2) Sall. I. 51. 5 et 6.

(3) Sall. I. 51. 21.

(4) Plut. I. I. Cf. 64, Brut. 4. Liv. Epit. XC. Cie. ad Att. IX. 14. 2. Val. Max. VI. 2. 8.

recepit, ubi, haud procul a Cosa, proclium periclitatus est, quo devictus et maiore copiarum numero privatus, in Sardiniam traiecit (1), ut impeditis commeatibus populum Romanum fatigaret, simulque copias atque instrumenta reficeret. Quum vero praetor insulae ei ubique fortiter resisteret, et provinciam ita tueretur, ut irrita forent omnia Lepidi consilia (2), morbo correptus, p[ro]ae dolore tum irriterum conatum (3), tum adulterii uxoris (4), paullo post diem obiit (5).

Sic, eadem celeritate, qua exarsit, extinctum est bellum illud civile, ex redivivis bellorum civilium cineribus suscitatum. Animadvertenda sunt verba Flori (6): „Quam late fax illius motus ab ipso Sullae rogo exarsit! Cupidus rerum novarum per insolentiam Lepidus acta tanti viri rescindere parabat. Nec immerito, si tamen posset sine magna clade reipublicae. Nam quum iure belli Sulla dictator proscripsisset inimicos; qui supererant, revocante Lepido, quid aliud quam ad bellum vocabantur? Quumque damnatorum civium bona, addicente Sulla, quamvis male capta, iure tamen repeterentur: repetitio eorum procul dubio labefactabat compositam civitatem. Expediobat ergo quasi aegrae sauciaeque reipublicae requiescere quomodocumque, ne vulnera curatione ipsa rescinderentur.”

(1) Jul. Exsup. de B. C. 6, ex quo loco efficiendum videtur, Lepidum cum solo Catulo pugnam conseruisse, Pompeium autem e Gallia redeuntem inter proelium advenisse. Plut. I. l. proelium silentio praeterit. Porro vidd. Liv. Epit. XC, App. II., Eutr. VI. 5, Oros. V. 22.

(2) Jul. Exsup. I. 1.

(3) Flor.

(4) Plut. I. l.

(5) Plut., Liv., App., Flor., Jul. Exsup., Oros. II. II.

(6) Flor. I. l.

Interea consules facti sunt D. Junius Brutus et Mam. Aemilius Lepidus Livianus, viri auctoritate parum pollentes. Appius Claudius interrex (cos. a. 79) in Macedonia abiit, dum P. Servilius Vatia, collega eius in consulatu, adversus piratas bellum gerebat, et Metellus minus feliciter arma Romana adversus Sertorium gerebat. Horum bellorum gravissimum erat Hispaniense, in quod oculos coniecerat Pompeius.

Vindex ille fuerat optimatum imperii. Hi autem ei gratiam non habebant; e contrario, ipsum vindicem timebant, atque inviti auctam eius spectabant potestatem. Eorum enim parti tantummodo favebat, ubi favere sua intererat, neque in illius partis, sed in suum tantum commodum rei publicae servire volebat. Senatus igitur eum copias exauktorare iussit. Verum Pompeius, varias causas praetexens, iussa senatus Catulique proconsulis spernens, suo arbitrio exercitum in armis retinuit (1). Ipse senatus satis perspiciebat, alio duce quam Metello in Hispania opus esse. Consules autem recusabant (2), et nullus aderat, in quem oculos comicere possent, nisi Pompeius, de cuius consiliis dubitare non poterant, cui tamen bellum demandare nolebant. Sed praesentia cius haud minus videbatur periculosa; aderat cum exercitu, et historia recentium temporum satis docuerat, quantum talis exercitus in re publica valeret. Quid igitur faciendum? Erant in senatu, qui a Pompeio cogi nollent; erant, qui eius imperium minus quam praesentiam timerent, si modo copias ab Urbe abduceret. Aliquamdiu senatus praetexit, non oportere equitem pro consule mitti; sed equitem illum Sulla *imperatorem* salutaverat, et, immidente periculo, nullo alio duce praesente, non erat cur

(1) Plut. Pomp. 17.

(2) Cic. Phil. XI: 8.

imperium ei denegaretur, cui ipse senatus bellum adversus Lepidum mandaverat. Tandem, auctore L. Philippo, Catulo imprimis dissuadente, senatus decrevit, ut Pompeius proconsulari potestate in Hispaniam mitteretur, et cum Metello bellum gereret (1). Licet hoc senatui parum iucundum esset, tamen, quum e duobus malis unum eligere debuisse, in praesens id assecutus erat, ut Pompeius a re publica amoveretur, a quo ne regiminis forma aliquando mutaretur, haud sine causa timebat.

Verum absente Pompeio non defuerunt alii, qui de optimatum potestate pedentim detrahere studerent, tum legibus Sullanis abrogandis novisque ferendis, tum etiam principibus optimatum in iudicium vocandis.

Dum illud agebant tribuni plebis, hoc placuit C. Iulio Caesar, qui hoc ipso anno Cn. Dolabellam, qui Macedoniae praefuerat, repetundarum accusavit (2). Summa hac in causa fuit Caesaris eloquentia, ita ut deinde principibus causarum patronis annumeratus sit (3), et si ipsi accusatori credere licet, non nisi C. Cottae patrocinio causa ei erepta fuit (4). Defendantibus Q. Hortensio et C. Cotta, Dolabella absolutus est (5). Sed causa illa Caesarem populo commendavit. Non inepta est coniectura (6),

(1) Cic. p. l. Man. 21: „Quo quidem tempore, quum esset nonnemo in senatu, qui diceret, *Non oportere militi hominem privatum pro consule*, L. Philippus dixisse dicitur, *Non se illum sua sententia pro consule, sed pro consulibus mittere.*” Vidd. porro. Plut. l. c., App. B. C. l. 108 et Hisp. 101, Vell. II. 29, Entr. VI. 1, Oros. V. 23.

(2) Diversus est a Cn. Dolabella, Ciliciae proconsule. Ascon. in Cic. p. Scano.

(3) Suet. Caes. 4 et 55. Vell. II. 43. Val. Max. VIII. 9. 3.

(4) Val. Max. l. c.

(5) Suet. et Val. Max. ll. cc.

(6) Drmann II p. 562.

Caesarem absolutionem quidem optasse Dolabellac, quo magis iudicia senatoria populo foreat invisa.

Praeter orationes tres (1) in Dolabellam alia etiam hoc anno a Caesare habita memoratur. Quum enim L. Cinna, uxorius frater, aliquie, qui a Lepidi partibus steterant, ad Sertorium confugissent, Caesar per Plautum quendam rogationem tulit de eorum reditu, et ipse hac de re concionem habuit (2).

II.

ANNI 76—74.

Anno 76, Cn. Octavio C. Scribonio coss., denuo de tribunicia potestate certari coeptum est. Qui primus acerius post Sullae mortem hanc rem moverit, fuit Sicinius (3) tribunus plebis, quem Cicero dicit hominem impurum et admodum ridiculum (4). Verum minime exspectari poterat, primo impetu senatum concessurum esse rem tanti momenti, neque tam gravi certamini par fuisse videtur Sicinius (5). Longiore et acriore certamine opus erat, ut optimatibus eriperentur commoda illa, quibus ex institutis Sullanis fruebantur. Hinc, Sicinio ab optimatibus circumvento, nihil mutatum est (6).

Hoc anno Caesar C. Antonium Hybridam, filium natu minorem Antonii oratoris, apud praetorem

(1) Gell. IV. 16.

(2) Suet. Caes. 5. Gell. XIII. 3.

(3) *Lucius Sicinius* apud Sall. III. 82. 8, *Caecus* apud Cic. Brut. 60.

(4) Cic. I. 1.

(5) Cic. I. 1., Plat. Crass. 7.

(6) Sall. III. 82. 8.

M. Lucullum accusavit, quia Graecos vexavisset. Antonius autem in iudicium non venit, verum tribunorum plebis auxilium impetravit (1). Perperam narrat Plutarchus, hanc item actam esse in Graecia, coram Lucullo Macedoniae proconsule, quippe qui non ante annum 73 exeuntem in provinciam abierit, quo tempore Caesar, a. 74 vel 73 pontifex creatus (2), Romam iam redierat. Idecirco causa illa ad hunc annum, M. Lucullo praetore, referenda videtur. Hoc enim anno M. Lucullum practuram gessisse, verisimillimum est, licet annus a veteribus non diserte tradatur. Statuendum enim, eum post fratrem praetorem fuisse, primo, quia huic legis cuiusdam praemio celerius praeturam petere licuit (3), deinde, quia uno anno post fratrem consul fuit, unde coniicere licet, eum praeturam quoque uno post Lucium anno gessisse. Praeterea, si una cum fratre gessisset praeturam, quemadmodum aedilitatem, hoc scriptorum diligentiam non fugisset.

Anno exeunte, Caesar Rhodum profectus est, tum, ut Molonem rhetorem audiret, tum invidiae declinanda causa (4), fortasse etiam, quia praevidebat fore, ut in dies cresceret invidia populi, atque optimates suae ipsorum factioni ruinam pararent (5). In itinere, dum hieme traiiciebat, a praedonibus captus est; deinde, quum, quinquaginta numeratis talentis, in litore expositus erat, e vestigio, classe deducta,

(1) Plut. Caes. 4, ubi minus recte *P. Antonius*. Cf. Ascon. ad Cie. Or. in toga cand. 8.

(2) Vell. II. 43. Cf. Cic. in Pison. 26 ibique Ascon.

(3) Cf. huius Disput. p. 11. — Aedilitatem gesserunt Luculli a. 79 (Plin. VIII. 7); continuo post praeturam petit Lucius; igitur eam gessit a. 77.

(4) Suet. Caes. 4.

(5) Drumann III p. 135.

piratas persecutus est et suppicio affecit (1). De tempore differt Plutarchus (2), qui haec ad primum Caesaris in Asiam iter refert. Verum Plutarchus et Velleius Iunium quemdam memorant, Asiae praefectum, qui vix alius esse potuit, nisi Iunius Silanus, vir praetorius, qui, teste Plinio (3), anno 76 proconsulari potestate res Asiaticas administrabat.

Graves autem tumultus proximo anno (75), L. Octavio C. Aurelio Cotta coss., in re publica eruperunt, quorum praecipua causa erat annonae caritas. Quum enim multi frumenti conueatus interiissent insidiis piratarum (4), populus fame premebatur, qua ad desperationem fere adductus, consules, et quos comites habebant, in sacra via invasit, et, nisi in Cn. Octavii domum configissent (5), caeco furore fortasse occidisset.

Tum Cotta animos placare studens, ea ad populum verba fecisse dicitur, quibus ostenderet sibi haud tribuendas esse res adversas, quae rem publicam premerent: se autem paratum esse, vitam pro re publica vovere, si mortem suam praesentibus malis mederi posse populus putaret; sin minas, haec forti animo civibus esse ferenda, et rei publicae iis consulendum. Non enim pacis opulentiam quaerendam esse monuit, quum omnes imperii partes asperae aut fessae bellis essent (6).

Turbis illis accesserunt prodigia et motus terrae cum fremitu inferno (7). Notum est, quantum talia prodigia valuerint apud Romanos; quae quum accessissent, plurimum

(1) Suet. J. e. Vell. II. 42.

(2) Plut. Caes. 4.

(3) Plin. II. 35.

(4) Sall. II. 48, ad quem locum cf. Kritz.

(5) Sall. II. 49.

(6) Sall. II. 50.

(7) Sall. II. 52. Inl. Obseq. de Prodigg. 120.

senatus intererat, quo cumque modo animos placare. Hoc consilio Cotta, e factione media consul, i. e. e factione moderata, quae media erat inter optimates et plebis propugnatores, legem tulit, ut iis, qui tribuni plebis fuissent, alios quoque magistratus capere liceret (1). Sic Cotta tribunatu non potestatem quidem, sed dignitatem addidit (2), ut plebi gratiam faciendo maiores turbas praeveniret, et rem publicam quietam teneret (3). Quam ingrata lex fuerit nobilibus, inde etiam cognoscitur, quod Q. Opimius trib. pl., qui legem oratione suaserat, hanc quidem ob causam paullo post iudicio circumventus est (4).

Praeter legem illam Cotta alteram tulit de iudiciis privatis, quae tamen proximo anno a fratre abrogata est (5).

Hoc anno Hortensius aedilitatem curulem gessit, quod munus praetermittere noluit, ne id repulsam afferret consulatus (6). Ludi ab eo editi sunt magnificentissimi, sed honestis tamen civibus parum incundi. Nam vulgo, quum in foro ludi populo darentur, signa ac tabulae ad scenae speciem adhiberi solebant. Signa ciusmodi et tabulae partim ab amicis illius, qui ludos edebat, accommodari solebant, partim etiam ex provinciis, imprimis e Graecia, ea tamen lege, ut ludis peractis provincialibus redderentur. Verum signa atque tabulae, quibus in ornando foro Hortensius utebatur, non consensu provincialium accommodata erant, verum e provinciis a C. Verre, homine nequissimo, rapta, qui, nomine liberae legationis, in Asia atque Achaia domos privatas, fana, urbes sce-

(1) Sall. II. 51. Cie. p. Corn. I. fr. 25.

(2) Cie. I. 1.

(3) Sall. III. 82. 8.

(4) Cie. Verr. II. 1. 60 et Ascon. ad h. l.

(5) Cie. p. Corn. II. fr. 8 et Ascon. ad h. l. Cf. Orell. in Ind. legum.

(6) Cie. Brut. 92; cf. Off. II. 16.

lestissima cupiditate diripuerat. Qua de re pulcherrime Cicero: „Vidi”, inquit, „simul cum populo Romano forum comitiumque adornatum, ad speciem magnifico ornatu, ad sensum cogitationemque accrbo et lugubri. Vidi collucere omnia furtis tuis [sc. Verris], praeda provinciarum, spoliis sociorum atque amicorum. — Socii vero nationesque exterae spem omnium tum primum abieccere rerum fortunarumque suarum, propterea, quod casu legati ex Asia atque Achaia plurimi Romae tunc fuerunt, qui deorum simulacra ex suis fanis sublata in foro venerabantur. Itemque cetera signa et ornamenta quum cognoscerent, alia alio in loco lacrymantes intuebantur. Quorum omnian hunc sermonem tum esse audiebamus: *Nihil esse, quo quisquam dubitaret de exitio sociorum atque amicorum: quum quidem viderent in foro populi Romani, quo in loco antea, qui sociis iniurias fecerant, accusari et condemnari solebant, illi esse palam exposita ea, quae ab sociis per scelus ablata eruptaque essent (1).*”

Aedilis Hortensius defendit Terentium Varronem, cognatum suum, ab Appio Claudio Pulchro repetundarum accusatum. Causa acta est apud P. Lentulum Suram praetorem. Hortensius corruptis iudicibus effecit, ut tabellas acciperent disoloribus ceris insignitas, ut appareret uniuscuiusque suffragium, neque ab iis decipi posset. Hoc dolo vicit, et Terentius absolutus est. Verum res non latuit, et postea in causa Verrina acerbissime eum laceravit Cicero (2). Sed, etiamsi fortasse id assecutus est Hortensius, ut complures ab accusandis optimatibus deterreret, simul tamen effecit, ut iudicia senatoria in maiorem populi invidiam adducerentur (3).

(1) Cie. Verr II. 1. 22, ad quem locum vid. Ascon.

(2) Cie. Divin. in Caec. 7, et Pseudo-Ascon. ad h. I.

(3) Cie. Verr. I. 13: „quae inter decem annos, posteaquam

Anno 74, L. Licinio Lucullo M. Aurelio Cotta, Caui fratre, coss., novus impetus in instituta Sullana factus est. L. Quinctius eam trib. pl. graviter ex rostris invectus est in iudicia senatoria. Quod eo imprimis fuit memorabile, quia ille „rostra iamdiu vacua locumque illum, post adventum L. Sullae a tribunicia voce deseratum, oppressit, multitudinemque iam desuefactam a concessionibus ad veteris consuetudinis similitudinem revo- cavit (1).” Ansam praebuit causa Oppianici.

Statius Albius Oppianicus uxorem duxerat Sassiam, improbam et libidinosam mulierem, iam e duobus matrimonii viduam, cui e primo matrimonio filius erat A. Cluentius. Oppianicus quum intelligeret, bona Cluentii, quippe qui nondum testamentum fecisset, post mortem eius matri esse ventura, veneno eum tollere voluit; verum, consilio detecto, ab ipso Cluentio beneficii accusatus est. Tum C. Aelio Staieno dedit pecuniam, qua indices corrumperet. Quum autem iudicibus *ante iudicium* pretium postulantibus Staienus pecuniam negavisset, Oppianicus damnatus est. Quod acgre ferens Quinctius trib. pl., qui Oppianicum defenderat, quum simul oblatam sibi esse facultatem putaret, ut ex invidia senatoria creseceret (2), Oppianico condemnato, statim concessionibus rem in invidiam adduxit, dictitans, pecuniam in iudicio esse versatam, ut innocentem reum iudices condemnarent; omnium fortunas agi, nulla esse iudicia, neque incolumente esse posse, qui locupletem haberet inimicum. — Sic permulti, totius negotii ignari, crediderunt, iudices a Cluentio faisse corruptos. Quaestione

indicia ad senatum tralata sunt, in rebus iudicandis nefarie flagitiisque facta sunt.”

(1) Cie. p. Cluent. 40.

(2) Cie. p. Cluent. 28.

instituta, et C. Iunius, iudex quaestionis, et alii quoque iudices damnati sunt (1).

Tandem Quinctium repressit L. Lucullus (2), quod quo modo fecerit, non constat.

Quaeritur, quidni cuncti illi in senatum impetus maiores habuerint effectus. Profecto omnes illae conciones rumoresque factionem optimatum satis maculabant, sed quamdiu legibus et concessionibus certabatur, nulla vi militari exhibita, potestas manebat penes optimates, qui de omnibus rei publicae opibus viribusque pro suaue factionis commodo disponere poterant.

Praeterea populus, ab optimatum potestate alienus, haud melior erat quam illi ipsi, et facilem se praebebat illis, qui auram popularem captare noverant. Et tunc quidem *ἐπεψία* deerat, nisi ubi plebs sua interesse putaret, ut *vi* nobilibus resisteret. Ubi autem de annonae quaestio erat, senatui satis curae fuit, ut populi gratiam sibi conciliaret. Anno 78 lex Aemilia frumentaria nullo resistente perlata fuit; annis 76 et 75, propter annonae caritatem, iussu, ut verisimile est, senatus commeatus extraordinarii e Sicilia petiti sunt. Ceterum optimates id agebant, ut servarent, quae habebant, et impune omnibus fruerentur commodis, quae sibi offerrent instituta Sullana. In illa tamen instituta pauci impetum fecerunt, sed omni fere auxilio destituti, facile repressi sunt. Sic, ubi populo haud maior quam optimatibus vis, vel rectius, haud minor erat remissio, consequens fuit, ut potestas penes optimates maneret.

Dum igitur vis militaris procul esset, satis tutum haberri poterat optimatum imperium, sed hanc quidem ob causam illi timebant Pompeium. Hoc ipso anno ineunte

(1) Cie. p. Cluent. passim.

(2) Sall. III. 82. 11. Plut. Lue. 5.

parum abfuit, quin Hispania et bello Sertoriano relictis Romam rediret. Quum enim saepius legatos et epistolas ad senatum misisset, stipendiī frumentique postulandi causa (1), verum nihil obtinisset, et omnem iam rem familiarem consumisset, tandem haud obscure minatus est, se cum copiis in Italiam redditurum esse (2), ubi eius adventus vix umquam fuisse ingratior. Nam denuo exarserat bellum Mithridaticum, quod senatus, ob momentum Asiae provinciae et potestatem illius, qui ibi imperium gereret, Pompeio deferre nolebat, et quod praeterea ipse Lucullus gerere vehementer cupiebat (3). Hinc, L. Licinio auctore praecipuo, subsidia auxiliaque postulata confestim missa sunt.

Quum vero consules provincias sortirentur, evenit, ut Lucullo Gallia, Asia vero Cottac obtingeret. Sic Lucullus omni spe electus videbatur. Verum eodem anno comperta morte Octavii Ciliciae proconsulis, operam dedit, ut sibi quoque res Asiae deferrentur. Adiit Praeciam, mulierem formosam et multis dotibus a natura praeeditam, sed vita minus honesta notam. Multos Romanos illa amoribus suis implicuerat, imprimis Cethegum, qui, quamquam neque in domesticis, neque in bellicis rebus umquam conspicuus fuit, magna tamen in re publica pollebat auctoritate, quam non inepte fortasse explices ex eius cum sodalitiis (4) necessitudine. Partim commendantे Cethego, partim gratia, qua ipse Lucullus apud populum florbat, Cilicia provincia ei mandata est, et cum illa imperium in bello Mithridatico (5). Cotta multis

(1) Sall. III. 1. 2.

(2) Sall. III. 1. 10. Plut. Luc. 5.

(3) Plut. Pomp. 20.

(4) De his cf. Mommsen, de Collegiis et Sodaliciis Romanorum.

(5) Plat. Luc. 6. App. B. M. 72.

precibus effecit, classi ut praeficeretur (1). Simul gratia Cethegi et Cottae consulis M. Antonius praetor curationem belli adversus piratas gerendi nactus est (2).

III.

TEMPORA BELLI SERVILIS,

73—71.

Bello Hispanensi adhuc vigente, premente caritate annonae, piratis omnia maria litoraque infestantibus, tandem novo in Oriente bello exardescente, haud faustis auspiciis anno 73 consulatum inierunt M. Terentius Licinius Varro et C. Cassius Varus. Et tamen hic annus memorabilis fuit nova calamitate, novo bello gravissimo, in ipsa Italia commoto, non a factione quadam civili, neque ab extero hoste, sed a paucis servis fugitivis, quorum numerus mox ita crevit, ut Romae sumnum terrorem iniicerent.

Notum est, eo tempore tristissimam apud Romanos fuisse servorum conditionem. Inde saepius ab his seditiones motae sunt, tum Romae (3), tum in Etruria et Apulia (4), tum imprimis in Sicilia, ubi a. 132 Rupilius consul (5), a. 101 Aquillius consul (6) bellum adversus

(1) Plut. I. 1.

(2) Pseudo-Ascon. in Cic. Divin. 17 et in Cic. Verr. II. 2. 3.

(3) Liv. III. 15, 18; IV. 45.

(4) Liv. XXXIII. 36; XXXIX. 29.

(5) Ecl. 2 ex Diod. Sic. I. XXXIV. Liv. Epit. LIX. Cic. Verr. II. 4. 50. Oros. V. 9.

(6) Ecl. 1 ex Diod. Sic. I. XXXVI. Liv. Epit. LXIX. Cic. Verr. II. 3. 3; de l. agr. II. 30.

servos gesserunt fugitivos. Inter servos insignem locum tenebant gladiatores, quorum certamen primus in ludis funebris, in honorem patris vita defuncti editis, exhibuit D. Iunius Brutus (1). Deinde in honorem mortuorum ludi gladiatorii saepius editi sunt (2), tandemque eo ventum erat, ut complures in Italia essent ludi gladiatorii, in quibus a lanistis exercebantur gladiatores, quos postea domini locare solebant iis, qui ludos essent edituri.

Missis variis gladiatorum generibus et ratione eiusmodi spectaculi exhibendi, de quibus in antiquitatum Romanarum compendiis multa disputantur, hoc unice monemus, non tantum captivos et servos nefarios (3) ad huiusmodi spectacula designari, verum propter avaritiam dominorum saepius robustissimos servos lanistis vendi, et ad ludum designari (4). Gladiatores summa fortitudine certare solebant, probe tenentes, non nisi victoriam difficultem afferre gloriam et fortasse libertatem (5). Romani spectacula illa probabant tamquam specimina fortitudinis (6). Verum haec quidem gladiatorum fortitudo causa fuit summi Urbis Italiaeque periculi.

Huiusmodi ludum gladiatorum Capuae habebat Cn. Lentulus Batiatus, unde septuaginta vel paullo plures gladiatores effugerunt, maxima pro parte Thraees et Galli (7). Forte iis in fuga obviam venerunt plautra nonnulla gladiatoriis armis onusta, quibus potiti

(1) Liv. Epit. XVI.

(2) Liv. XXIII. 30; XXVIII. 20; XXXI. 50; XXXIX. 46; XLI. 28.

(3) Cie. Tuse. II. 17.

(4) Plut. Crass. 8.

(5) Seneca de provid. 3. Festus voce *palma lemniscata*.

(6) Cie. l. e., Plin. Paneg. 33.

(7) De numero non omnino constat. Off. Plut. Crass. 8; App.

sunt (1). Dueibus electis tribus, Spartaco, e Thracia oriundo, qui antea in exercitu Romano meruerat, verum, armis abiectis, latrocinatus erat, et, quum captus esset, ob ingentes vires ad ludos gladiatoriros erat destinatus, et Crixo atque Oenomao Gallis (2), praesidium Capuae militare ita in fugam converterunt fugitivi, ut armis amissis festinanter Capuam rediret (3). Hoc initium belli (4).

Prima illa victoria reportata, fugitivi Vesuvium montem occuparunt, ad quem haud facilis erat aditus, et, numero in dies crescente, regionem circum montem sitam diripuerunt (5). Ad eos expugnandos cum tribus milibus militum missus est C. Claudius Pulcher, frater App. Claudii, Macedoniae proconsulis. Romani nullam pugnam commiserunt, sed ad radicem montis castra posuerunt, et semitam, quae una pervia erat et insuper perangusta, custodiverunt, putantes fore, ut servi fame vel perirent, vel ad deditioinem cogerentur. Hi autem, scalis e palmitibus confectis, ab altera montis parte clam Romanis descenderunt, ea parte, qua mons asperrimus erat et inenstoditus. Deinde in medios hostes nihil tale opinantes irruerunt, quibus in fugam coniectis, castris potiti sunt (6).

B. C. I. 116; Liv. Epit. XCV; Vell. II. 30; Flor. III. 20; Eutr. VI. 7 (6); Oros. V. 24.

(1) Plut. I. c.

(2) Plut., App., Flor. II. cc. Athen. VI p. 272 ed. Casaub.

(3) Plut. I. 1.

(4) Vis huius belli cognoscitur e variis nominibus. Cicero illud vocat teturum, periculosum (p. I. Man. 11), magnum atque vchemens (Verr. II. 5. 2), formidolosissimum (in Pis. 24), Appianus Φεβερὸν πόλεμον (B. C. I. 118).

(5) App. I. 116. Vell. II. 30. Flor. I. c. Front. I. 5. 21.

(6) Plut. Crass. 9. Front. et Liv. Epit. II. II. Appianus strategema et proelium silentio practerit. Flor. habet *Codium Glabrum*.

Tum undique servi perfugae ad Spartacum confluxerunt, imprimis bubulci atque opiliones (1), homines robustissimi, et regionis, ut res fert, viarumque gnari. Adversus servos tunc missi sunt P. Varinius (2) Glaber et Cossinius praetores, cum exercitu festinatim collecto (3). Hunc autem ita inopinato servi aggressi sunt, ut, copiis, castris, impedimentis amisisse, in fuga vitam amiserit (4) et parum abfuerit, quin vivus captus esset, dum Salinis in fonte lavabatur (5); ille, fascibus et equo nudatus, salutem in fuga petere debuit (6).

Mox autem, aliis copiis paratis, Varinius iterum bellum fortunam tentare voluit, verum invitis militibus. Ex postrema fuga nulli ad signa redierant, et qui reliqui erant, per summum flagitium militiam detrectabant. Cum volentibus tamen quatuor millibus servorum castra petiit, quae, quum magnis operibus communita essent, praeclusit Varinius, ut commeatus intercluderet. Servi, alimentis consumtis, e castris egredi clam hoste studuerunt, quod bene iis cessit excoigitato strategemate memoratu dignissimo. Nempe palis per modica intervalla ante portas fixis, cadavera erecta

(1) Plut. I. l.

(2) Sic Sall. III. 77, App. l. l., Front. I. 5, 22. Livii Epit. I. *Varenum* habet, Plut. *Varinum*. Cnius Clandinus fuisse legatum, narrat Liv. Ep. I.

(3) Notanda sunt verba Appiani, I. 116: οὐ πολιτικὴν στρατιὰν ἔγεντες, ἀλλ’ ὅσους ἐν σπουδῇ καὶ παρόδῳ συνέλεξαν, (οὐ γάρ πω Ρωμαῖοι πόλεμον, ἀλλ’ ἐπιδρομὴν τινα, καὶ λυστηρίῳ τὸ ἔργον ὅμοιον, ἤγουντο εἶναι). Porro animadvertisatur, App. dicere: καὶ πρῶτος ἐπ’ αὐτὸν ἐκπεμφθεὶς Οὐαρίνος Γλαύκος. Probabiliter Clandins legatus a Varinio cum parte exercitus praemissus est.

(4) Plut. I. l.

(5) Plut. I. l. Sall. III. 75.

(6) Plut. App., Liv. Epit. II. ll.

alligari iussit Spartacus, veste armisque induta. Ignibus tota per castra factis, et buccinatore in castris relieto, secunda vigilia copias eduxit, hostibus procul intuentibus vana imagine delusis (1). Fugitivorum clandestinum abitum quam animadvertisset Varinius, eorum vestigia secutus, ipsis militibus proelium postulantibus, ad nova Spartacia castra pervenit, verum, manu conserta, iterum profligatus est (2). Praeterea alias clades accepisse videtur (3). Quod ad loca attinet, ubi res illae gestae sunt, videntur servi usque ad hoc fere tempus degisse in Campania (4).

Interea in fugitivorum castris discordiae ortae sunt. Oenomaus iam antea in proelio ad Vesuvium caecus esse videtur (5); qui nunc duces supererant, Spartacus et Crixus, diversa consilia erant amplexi. Spartacus enim suos in patriam reducere volebat, Crixus autem malebat in Italia morari, eique assentiebantur multi, qui, spe rapinarum adducti, magis praedam praesentem, quam futuram spectabant libertatem. Sic invito Spartaco ingentia scelera commissa sunt, virginibus matronisque ad stuprum raptis, incolis caccis, interdum laceris corporibus semianimis omissis, igni in teeta iacto,

(1) Sall. III. 77. Front. I. 5. 22.

(2) Sall. I. c. Varinium a fugitivis suis repulsum, effeci ex his verbis (§ 11): „Varinius milites ducit tamen ad castra fugitivorum presso gradu, silentis iam, neque tam magnifice sumentis proelium, quam postulaverant.” Et (§ 14): „priusquam refecto exercitu adisset Varinius.” Ipsa autem eius clavis mentio in fragm. hocce valde mutilo deest. Ceterum haec rectene ad alteram practoris cladem referantur an ad posteriorem quamdam pertineant, non plane constat.

(3) Plut. I. c.: ἄλλαις μάχαις πολλαῖς καταγωνισθέντες.

(4) Flor. III. 20: „Deinceps [postquam a Vesuvio digressi erant] oram totamque pervagantur Campaniam.” Cf. Kritz, ad Sall. III. 76.

(5) Oros. I. c.

similibusque (1). Post Varinii cladem Spartacus per agrum Picentium, et Picentina Eburinaque iuga ad Anni Forum se convertit. Ubi vero, ut facinoribus suorum modum faceret, haud ultra unum diem et insecuram noctem commoratus, duplicato fere servorum numero, prima luce aliam regionem petiit (2). Quo deinde primum se converterit, non constat, corrupto quippe Sallustii fragmento.

Anno 72, L. Gellio Poplicola Cn. Cornelio Lentulo Clodiano coss., Spartacum reperimus in Italia Superiore, Crixum autem in Apulia. Etonim discordiae adeo creverant, ut Crixus cum tricies mille viris, maximam partem Germanis et Gallis, a Spartaco discessisset. Spartacus cum reliquis iter ad septentriones flexerat, eo consilio, ut Apenninos transgredeleretur, et Thraeces Gallosque, quos secum habebat, in patriam reduceret (3). Verum quum haec agebant servi, consules exercitum paraverunt, quorum Gellius aduersus Crixum progressus est, dum Spartaco se obiiceret Lentulus. Apud Garganum, Apuliae montem, cruento proelio commisso, Gellius consul et Q. Arrius praetor Crixo et cladem et mortem attulerunt, eaesis duabus servorum partibus (4). Hac victoria reportata, Gellius Spartacum secutus est, qui, proelium evitans, Apenninos transgressus, ad Alpes tendebat. Quum vero Lentulus viam Alpinam clauderet,

(1) Quas crudelitates Sall. III. 77. memorat, hae, quantum ex fragm. mutilo coniicere licet, pertinent ad Anni Forum. Quis autem dubitat, quia per totum servorum iter talia sclera sint commissa?

(2) Sall. I. e.

(3) Plut. I. e.

(4) Plut. I. I. App. I. 117. Liv. Epit. XCVI. Oros. I. I. Plut. Arrium non memorat; contra Livius unum Arrium, quem in sequentibus Gellio adiungit. App. loquitur de altero consule, nullo nomine allato, Oros. de Gellio.

servorum dux, ne intercluderetur, consules singulos aggredi statuit, et primum Lentulum aggressus est, quo profligato, subito adversus Gellum se convertit, huiusque copias pariter in fugam coniecit (1), deinde C. Cassium, Galliae Cisalpinae proconsulem, qui cum decem milibus ei se opposuerat, apud Mutinam proelio superavit (2). Post clades Gelli Lentulique Spartacus in honorem Cixi trecentos ex captivis Romanis more gladiatorum circa rogum depugnare iussit (3).

Frequentibus illis victoriis elati, servi Spartacum coegerunt itineris consilium mutare, neque eos in patriam reducere, sed, iter ad meridiem declinantem, ipsam Romanam invadere (4). Secundum Appianum eo tempore excrcitus Spartacus constabat milibus centum et viginti (5). Attamen, licet servis morem gerere coactus sit, pristina sua consilia non prorsus misisse videtur Spartacus, quippe qui nulos amplius servos in exercitum receperit, omniaque impedimenta, quibus sibi non prorsus opus esset, deleri, et iumenta interfici iusserit (6), quod non puto eum facturum fuisse, nisi praevidisset, serius ocios ex Italia sibi esse decadendum, neque semper fore, ut res sibi bene cederent. Et hanc quidem ob causam ille operam dedisse videtur, quo celerius copias movere posset. Porro omnes eum captivos interfecisse narrat Appianus (7).

Quum igitur e Gallia Cispadana rursus ad meridiem se convertisset, in agro Piceno iterum illi obstiterunt con-

(1) Plut., App., Liv. Epit., Oros. II. II.

(2) Plut., Liv. Epit., Flor., Oros. II. II.

(3) App. I. I. Cf. Flor. I. I.

(4) App. I. I. Cf. Flor. I. I.

(5) App. I. I.

(6) App. I. I.

(7) App. I. I.

sules, exercitu refecto. Verum hoc quoque proelio victi sunt, et Spartacus per Samnum Lucaniam pociit. Roman invadere noluit, quippe exercitum suum rei bellicae nondum satis peritum putans. Quid autem ad Urbis praesidium factum sit, nos latet. Id tantum constat, servos Thurios porvenisse, ab incolis aurum argentumque flagitasse, ceterum nullam iniuriam iis intulisse. Novo deinde proelio commisso, Romani iterum superati sunt, et gladiatores magnam praedam fecerunt (1).

Proximo anno imperium neque Gellio et Lentulo prorogatum est (2), neque mandatum novis consulibus P. Cornelio Lentulo Surae et Cn. Aufidio Oresti, verum M. Licinio Crasso praetori, datis illi sex legionibus praeter copias Gellii et Lentuli. Crassus castra posuit in agro Picentino (3), et Mummius legatum praemisit cum duabus legionibus, qui Spartacum observaret, nec tamen pugnam consereret. Quum nihilominus proelium commisisset Mummius, et a Spartaco victus esset, eum acerbissime exceptit Crassus, et e militibus quingentos selegit primi ordinis, qui primi se in fugam converterant, eorumque partem decimam morte mulctavit (4).

Sic effecit, ut copiae eius hostem minus quam cladem timerent. Mox, restituta disciplina militari, eas adversus ipsum Spartacum duxit. Hic autem, quum animadverteret, exercitum sibi opponi prorsus alio

(1) App. I. 1.

(2) Plut. Crass. 10: ἡ βουλὴ — τοὺς μὲν ὑπάτους πρὸς δργὴν ἐκέλευσεν ἱστοχίαν ἔχειν.

(3) Plut. Picenum memorat, sed Spartacus in Lucania erat.

(4) Aliter App. I. 118, narrans Crassum, quum ad exercitum venisset, statim de copiis consularibus supplicium sumisset. Addit autem, a nonnullis tradi, Crassum, omnibus copiis in aciem produc-
tis, adversa fortuna usum quatuor millia hac poena interfecisse.

modo ac priores instructum, Lucania relicta, Rhegium in
Bruttio secessit (1). Ibi egit cum praedonibus Cilicis,
qui ipsum cum bis mille militibus selectis in Siciliam
traducerent, ubi aliud servile bellum movere, itaque
Romanorum vires dividere cupiebat. Verum piratae,
donis acceptis, eum deceperunt, et Crassus, quum
sciret, eum mari non posse evadere, peninsulam Reginam,
in quam recesserat Spartacus, ingenti muro fossaque
clausit. Mox servi fame premebantur, quum in recessu
illo omnibus rebus egerent; itaque dux eorum nocte
nivali et procellosa, parte fossae arboribus, terra, ligno,
omnibusque rebus, quae praesto erant, implexa, cum
tertia suorum parte erupit (2).

Ipse Crassus, hoc comperto, metu sic perculsus
fuit, ut statim ad senatum literas mitteret, Pompeius
ex Hispania, M. Lucullus e Thracia uti revocarentur.
Verebatur enim, ne servi recta via Romanam tenderent.
Verum discordiae servorum impediverunt, quominus
victoria Spartaco magnos fructus afferret. Multi enim
ab eo defecerunt, et suis ipsorum auspiciis, ducibus
Casto et Cannicio (3), castra posuerunt ad lacum
quemdam Lucaniae, unde Crassus eos pepulit, verum
persequi non potuit, quum subito ipsi superveniret
Spartacus. Praetorem autem, quum animadverteret,
nullum Romae imminere periculum, poenituit Pompeium
et Lucullum advocabasse, quare summopere festi-
navit, ut ante horum adventum bellum componeret.
Idecirco primos Castum et Cannicum aggredi statuit,

(1) Plut. l. l. — App. l. c. duo proelia commemorat hoc tempore
gesta, de quibus vid. pag. 50 annot. 2.

(2) Plut. l. l.

(3) Sie Plut. Crass. 11. Alii *Gannicus* vel *Granicus*. Cf. interpp.
ad Liv. Epit. XCVII.

qui tunc ad Calamarcum sive Calamatium montem (1) in finibus Lucaniae et Samnii castra posuerant. Commissa pugna, Crassus victor evasit, servorum plus duodecim millibus occisis (2). Post cladem illam Spartacus in montes Peteliae, in Calabria, recessit, sequentibus Quinto, Crassi legato, et Scropha quaestore, variis proeliis et procursionibus cum defatigantibus. Verum inopinato in hac fuga se convertit, et Romanos magna clade repulit, gravi vulnere a Scropha accepto (3). Id agebat Spartacus, ut Brundusium peteret, ubi certo ei non defuissent navigia, sed comperto adventu

(1) Front. II. 4. 7, ibique interpp.

(2) Difficillimum est, in rebus bellicis horum temporum vera certare, et varias narrationes ad suum referre locum, quum alii scriptores aliter res exponant. In enarrandis rebus Crasso duce gestis praecipuo fonte usus sum Plutarcho, qui de uno proelio cum Casto et Cannicio conserto loquitur.

Frontinus autem duo habet, alterum apud Calamatium montem (II. 4. 7), alterum apud Catheram (II. 5. 34). Si tamen postremum locum accurate inspicimus, mira videntur verba *in radicibus predicti montis*, quum nullius montis mentio facta sit. Quare facio cum iis, qui pro verbis *apud Catheram* legunt *apud Calamatium*, et utramque locum ad unam eandemque pugnam referunt. Haec de Frontino. Appianus autem narrat, antequam Spartacus in peninsula Reginam recessisset, duas victorias reportasse Crassum, alteram de decem milibus servorum, qui a Spartaco secessissent, alteram de ipso Spartaco (App. I. 118). Quorum nihil apud Plut.

Libro I. 119 App. narrat, Spartacum in Samnum confugisse, ibique duobus proeliis eodem die gestis duodecim mille Spartacos esse oppressos, quum e Romanis tres tantum caesi, septem vulnerati essent (!) Quod attinet ad locum et numerum servorum caecorum, haec bene quadrant cum proelio ad Calamatium montem gesto. Verum desunt verba οὐτὸν στρατοπεδεύοντων (cf. 118 in fine), et App. ea narrat de ipso Spartaco.

(3) Plut. I. I.

M. Luculli, qui e Macedonia Brundusium appulerat, consilium abiecit (1), et iterum Lucaniam petuit, flagitiantibus suis, qui, praecedente victoria elati et viribus freti, non amplius pugnam evitare voluerunt, sed Spartacum coegerunt adversus ipsum Crassum se in aciem ducere (2). Utrum hoc fere tempore, quum Brundusii petendi consilium ceperat, vel iam antea, quum in agro Bruttio obsidebatur, cum Crasso foedus ferire voluerit, mihi non constat. Quidquid est, praetor recusavit (3).

Uterque igitur proelium quaerebat: Spartacus postulantibus suis, Crassus, quoniam spargebantur rumores, haud procul abesse Pompeium, et fore, ut hoc quoque bellum ille conficeret. Et mox quidem, quam Spartacus milites vexaret, qui castra Crassi fossa circumdabant, e procursatione proelio commisso (4), summa contentione dimicatum est. Tandem Spartacus, specimine dato summae fortitudinis, occisus est, et magna clade oppressus fugitivorum exercitus (5).

De numero caesorum non constat. Sexaginta millia habet Livii Epitome (6), duodecies mille et trecentos Plutarchus (7). E Romanis mille tantum caesos fuisse, docet Appianus (8), qui tamen numerus mihi dubio maior haud videtur. Sexies mille gladiatores inter Romanam et Capuam crucibus affixi sunt, et tria millia Romanorum

(1) App. I. 120, ubi perperam de L. Lucullo loquitur.

(2) Plut. I. I.

(3) App. I. I.

(4) Plut. I. I.

(5) Plut. I. I. et Pomp. 21, Liv. Epit., App., Flor., Eutr., Oros. II. II.

(6) Liv. Epit. I. I.

(7) Plut. Pomp. 21.

(8) App. I. I.

liberata. Spartaci cadaver non inventum est (1). Aliquandiu parvae fugitivorum manus Italiam pervagatae, sensim tamen omnes extirpatae sunt (2). Quinque millia servorum, qui ex Italia exire sperabant, in via Pompeio obviam facta, ab illo oppressa sunt. Quare ille, gaudens, partem belli gloriae posse acquirere, ad senatum scripsit, Crassum hostes in proelio devicisse quidem, se autem bellum radicitus extinxisse (3). Expeditio Crassi sex mensium spatio continetur (4). Ipse ovationem habuit (5); triumphum enim de servis postulare non poterat (6). Attamen, non myrto, ut in ovationibus mos erat, sed lauro coronatus in Urbem intravit (7).

Sic bellum gladiatorium per triennium gestum est, maximam partem summa crudelitate (8). Spartacus tamen crudelis fuisse non videtur, sed vehementer improbasse facinora suorum (9), quae tamen impedire non semper potuit. Ei cordi erat, non ut Italia diriperetur, et magnam praedam sui conficerent (10),

(1) App. et Oros. II. II.

(2) App. I. 1.

(3) Plut. Crass. I. 1. Facete ad hunc locum animadvertisit Dacierus, senatum Pompeio haud melius respondere potuisse, quam his verbis Terentianis:

„Labore alieno magno partam gloriam
„Verbis saepe in se transmovet, qui sal habet,
„Quod in te est.”

(Eun. III. 1. 9).

(4) App. I. 121. Gell. V. 6.

(5) Plut. I. 1.

(6) Plut. I. 1.

(7) Cie. in Pis. 24. Plin. XV. 38. Gell. I. 1.

(8) Sall. III. 77. Flor. III. 20. 5.

(9) Sall. I. 1.

(10) Plin. XXXIII. 14.

verum ut ex Italia milites suos in patriam educeret. In tali caterva servorum undique concurrentium haud strenue disciplinam servare poterat: complures tamen exercitus Romanos profligavit.

Perpetua oratione bellum fugitivorum enarravimus: videamus iam de rebus urbanis. Nam his quoque annis non defuerunt procellae intestinae. Anno 73 consules lege Terentia Cassia (1) populum placare studuerunt, constituto, ut frumentum in Sicilia publice emeretur (2).

Verum nihilominus C. Licinius Macer trib. pl. populum excitare studuit ad iura tribunorum restituenda. Orationem ad populum habuit, qua non tantum in nobiles gravissime invectus est, sed ne ipsi quidem populo pepercit, ut tamquam stimulis ad tribuniciam potestatem instaurandam eum incitaret. Postquam igitur tum imperium paucorum nobilium, tum etiam populi ignaviam acerrime tetigit, plebi suasit, ut militiam detrectarent, neque ad ullam amplius rem operam patribus praestarent (3).

(1) Cie. Verr. II. 3. 70 et 5. 21.

(2) Ex frumento publico cuivis civi in singulos menses quini tritici modii distribui solebant, senis aeris ac tricentibus in singulos medios. — Ante reperta Grani Liciniani fragmenta haec annonae distributio tribuebatur legi Cassiae Terentiae. Apud Cic. autem, II. II., non legitur, frumentum ex hac lege civibus *distributum* fuisse. Hec favere mihi videtur narrationi Liciniani docentis, iam Lepidum publicas frumenti largitiones instaurasse. Vidd. huius Disput. p. 27 et Mommsen, III. 23 in annot., quo cum verba Macri apud Sall. III. 82, 19: „*nisi forte repentina ista frumentaria lege,*” etc. ad legem Aemiliam refero. — De quinis modiis vid. Sall. I. 1.; de pretio Cie. p. Sext. 25, Ascon. in Pison. p. 9 ed. Or., ad quos locos cf. Mommsen, die Römischen Tribus p. 182. — De frumenti largitionibus cf. etiam Becker-Marquardt, III. 2. p. 88 sqq.

(3) Sall. III. 82.

Sed nihil effecit Maceer. Universe, qui hoc tempore rerum conditionem mutare studebant et auctores turborum evadere, homines erant sine auctoritate; sic quoque Maceer, cuius vultus, mores, vita, ut dicit Cicero, omnem ingenii commendationem evertebant (1). Senatus populum variis modis placabat, et omnia in Cn. Pompeii adventum differre solebat (2). Attamen miraremur populi in iuribus recuperandis ignaviam, nisi historia nos docuisset, post summam contentionem semper instare summam remissionem, et, quum democratia, vel quod huius nomine agatur, ad fastigium accesserit, mox aliud insequi tempus, quo oligarchia refectis viribus partem adversam incredibili fere modo prostratam teneat. Praeterea idonei duces plebi deerant. Tandem, si alias civitates huiusmodi aestuum accessibus recessibusque minus commotaſ videmus, cogitandum est, Romanum non fuisse rem publicam e mercatura victum accipientem, qualis civitas semper quietem optat; sed fuisse instrutam modo militari, cuiusmodi res publica prae ceteris politicis procellis commovetur.

Proximis annis (72 et 71), quantum ad res urbanas attinet, nihil memorabile factum est.

(1) Cic. Brut. 67.

(2) Sall. III. 82. 21.

CAPUT II.

RES EXTRA ITALIAM GESTAE.

I.

BELLUM SERTORIANUM,
ad annum 74.

Absolvimus de rebus Romae et in Italia gestis ad annum 71. Proximum est, ut, quae eodem tempore Romanis extra Italiam evenerint, persequamur. In his primum locum tenent res Hispanicae.

Vidimus in prolegomenis de Sertorii fatis usque ad illud tempus, quo a Lusitanis dux creatus est. Huius rei senatus vix certior factus erat, quam nuntiata est clades Cottae, quem Annii Lusci legatum in sinu Mellariae superavit Sertorius (1). Mox accessit clades Fufidii (2), Baeticae praefecti. Iam in superiore vita gloria militaris Sertorio non defuerat (3). Idecirco, quum harum victoriarum fama percrebruisset, e profugis Romanis multi in Hispaniam confugerunt, ut castra Sertoriana sequerentur. Erant in illis viri nobilissima stirpe orti; erant, qui Sertorium tum arte militari, tam consiliis adiuvare pos-

(1) Plut. Sert. 12.

(2) Sic scribendum esse recte videt Sintenis; cf. Kritz. ad Sall. I. 68.

(3) Sall. I. 57.

sent. Ex iis hic legit senatum (1); eorum alii praestos ipsi fuerunt legati. Magis magisque populi Hispaniae a Romanis deficiebant, et Sertorius adversarium se probabat minime spernendum, imprimis quum ab Hispanis admodum diligeretur, et tam prudentia ac fortitudine, quam secunda fortuna atque incolarum superstitione deus iis potius quam homo videretur (2). Sulla igitur Q. Metellum Pium in Hispaniam misit, quippe qui idoneus videretur ad bellum componendum (3). Simul L. Domitius, ceteriori Hispaniae praefectus, copias adversus Sertorium paravit. Verum Domitium cum exercitu oppressit Hirtuleius, Sertorii quaestor (4), et ipsum Metellum ita pressit et fatigavit Sertorius, ut ille, profligato cum copiis omnibus Thoramio sive Thorio legato, (5), Manilium, proconsulem Galliae, in auxilium vocaret (6). Verum hunc in via prope Ilerdam tanta clade affecit Hirtuleius, ut, copiis, castris, impedimentisque amissis, paene solus Ilerdam refugeret (7). Ipse Metellus non feliciore fortuna bellum gessit, et quum tandem, clam Sertorio prouti sperabat, in Lusitaniam copias deduxisset, ibique clausisset oppidum Lacobrigam, quae propter inopiam aquae per biduum modo obsessionem ferre poterat, Sertorius, quem non latuit ille Metelli motus, clam duce Romano bis mille utres aqua impletas incolis misit. Metellus igitur, quia quinque tantum dierum alimenta secum duxerat, Cornelium Aquinum legatum cum sex millibus militum